
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

У № уУ
( 7 7 Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки
и высшего образования Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.
№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный
№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля
2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля
2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024

Приказ о внесении изменений в составы советов



2

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля
2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным
регламентом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче
по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,
образовательных организаций дополнительного профессионального
образования и научных организаций разрешений на создание на их базе
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению
составов этих советов, определению перечня научных специальностей,
по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами
образовательных организаций высшего образования, научных организаций
и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

от 6 декабря 2024 г. № 32/7 п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования и научных

Приказ о внесении изменений в составы советов



3

организаций.
2. Внести с 20 декабря 2024 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Приказ о внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки

от <<

и высшего образования
РоссийскощФедерации

Г. №/

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. Считать члена диссертационного совета 02.1.003.07, созданного
на базе федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт»,
Яцишину Екатерину Борисовну имеющей ученую степень доктора
исторических наук.

2. В состав диссертационного совета 24.1.127.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
теоретической и экспериментальной биофизики Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гриневича Андрея Анатольевича, доктора физико-математических

наук, 1.5.2. (физико-математические науки);
б) считать члена диссертационного совета Шляпникова Юрия

Михайловича имеющим ученую степень доктора химических наук.

3. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.328.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
автомобильно-дорожный государственный технический университет
(МАДИ)», Карелину М.Ю.

4. В состав диссертационного совета 40.2.002.10, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский университет транспорта»:

а) считать ученого секретаря диссертационного совета Бадьину Елену
Сергеевну имеющей ученое звание доцента;

б) исключить из состава диссертационного совета Харченко И.Я.

5. Исключить из состава диссертационного совета 75.1.066.01,
созданного на базе акционерного общества «Россети Научно-технический
центр», Львова Ю.Н.

Приложение к приказу



2

6. В состав диссертационного совета 24.1.243.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра химической физики
им. Н.Н. Семенова Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ермакова Александра Николаевича, доктора химических наук,

1.3.17. (химические науки);
Севрюка Михаила Борисовича, доктора физико-математических наук,

1.3.17. (физико-математические науки);
Смирнова Владимира Николаевича, доктора физико-математических

наук, 1.4.14. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Бучаченко А.Л.,

Далидчика Ф.И.

7. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.108.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Федерального исследовательского центра проблем
химической физики и медицинской химии Российской академии наук,
Денисову Т.Г.

8. В состав диссертационного совета 24.1.218.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения
Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии
наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Травкину Ольгу Сергеевну, доктора химических наук, доцента,

1.4.14. (химические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря
диссертационного совета;

Гуськова Владимира Юрьевича, доктора химических наук, доцента,
1.4.4. (химические науки);

Кадикову Гульнару Назифовну, доктора химических наук,
1.4.3. (химические науки);

Файзуллину Лилию Халитовну, доктора химических наук, доцента,
1.4.3. (химические науки);

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Ишмуратова
Гумера Юсуповича;

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Шарипова Глюса
Лябибовича;

г) исключить из состава диссертационного совета Валеева Ф.А.,
Куковинец О.С., Юнусова М.С.

9. В состав диссертационного совета 24.1.111.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт

Приложение к приказу



3

радиотехники и электроники имени В.А. Котельникова Российской
академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Руденко Константина Васильевича, доктора физико-математических

наук, доцента, 1.3.8. (физико-математические науки);
Сафина Ансара Риззаевича, доктора физико-математических наук,

доцента, 1.3.12. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Синченко А.А.,

Шаврова ВТ.

10. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.145.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института химии Дальневосточного отделения
Российской академии наук, Стеблевскую Н.И., Устинова А.Ю.

11. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.287.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный университет инженерных технологий», Бугаева Ю.В.,
Сайко Д.С.

12. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.286.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный технический университет», Терехова В.А.

13. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.288.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный университет», Курганского С.И., Терехова В.А.

14. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.316.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Комсомольский-на-
Амуре государственный университет», Муравьева В.И., Сарилова М.Ю.

15. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.404.05,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Сибирский
федеральный университет», Желукевича Р.Б.

16. В состав диссертационного совета 24.2.364.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный геологоразведочный
университет имени Серго Орджоникидзе»:

а) включить в состав диссертационного совета:

Приложение к приказу



4

Куликова Виктора Александровича, доктора геолого­
минералогических наук, профессора, 1.6.9. (геолого-минералогические
науки);

Соловьёва Николая Владимировича, доктора технических наук,
профессора, 1.6.21. (геолого-минералогические науки);

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Дьяконова
Виктора Васильевича;

в) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета
на члена диссертационного совета Иванова Андрея Александровича;

г) считать члена диссертационного совета Литвиненко Андрея
Кимовича имеющим ученое звание профессора;

д) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Никитина Алексея Алексеевича;

е) исключить из состава диссертационного совета Ганову С.Д.,
Белова С.В.

17. В состав диссертационного совета 24.2.327.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский авиационный институт (национальный
исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Егорову Юлию Борисовну, доктора технических наук, профессора,

2.6.3. (технические науки);
Лавриненко Юрия Андреевича, доктора технических наук, доцента,

2.6.4. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Васильева В.А.,

Напалкова В.И., Соболева Я.А.

18. В состав диссертационного совета 24.2.342.01, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Московский институт электронной техники»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бардушкина Владимира Валентиновича, доктора физико-

математических наук, доцента, 2.2.8. (технические науки);
Штерна Максима Юрьевича, доктора технических наук,

2.2.8. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Каракеяна В.И.

19. Считать ученого секретаря диссертационного совета 24.2.357.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пензенский

Приложение к приказу



5

государственный университет», Зверовщикова Александра Евгеньевича
имеющим ученое звание профессора.

20. В состав диссертационного совета 24.2.379.01, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Угланова Дмитрия Александровича, доктора технических наук,

доцента, 1.3.2. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Филонина О.В.

21. В состав диссертационного совета 24.2.383.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
технологический институт (технический университет)»:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Крутикова Виктора Иосифовича;

б) исключить из состава диссертационного совета Гарабаджиу А.В.

22. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.419.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тюменский
индустриальный университет», Долгушина В.В.

23. Исключить из состава диссертационного совета 40.2.002.02,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
университет транспорта», Шмулевича М.И.

24. Исключить из состава диссертационного совета 45.2.003.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Государственный
университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова»,
Соловьёва А.В.

25. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.054.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Томский
государственный архитектурно-строительный университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский государственный университет путей сообщения»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Яшнова Андрея Николаевича, доктора технических наук, доцента,

2.1.8. (технические науки);

Приложение к приказу



6

б) исключить из состава диссертационного совета Карпущенко Н.И.

26. В состав объединенного диссертационного совета 99.0.057.02,
созданного на базе Физико-технического института им. С. Умарова
Академии наук Республики Таджикистан, Таджикского национального
университета:

а) включить в состав диссертационного совета:
Зарифзода Афзалшоха Кахрамона, доктора физико-математических

наук, доцента, 1.3.8. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Одинаева С.

Приложение к приказу


